GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N" 055/2023. DE 1" DE JUNHO DE 2023.

SUSPENDE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇOES

PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 9 DE JUNHo DE

z0z3 E uÁ pnovDÊNcLq.s coRRELATAS.

.lOSÉ BENEDITO CAMACHO, Prefeito do Município de

Ibirarema, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

CONSIDERANDO que o próximo dia 9 de junho recairá numa

Sexta-feira, intercalando-se, pois, entre o feriado municipal do dia 8 de junho - CORPUS

CHRISTI e o final de semana;

CONSIDERANDO que os serviços essenciais serão

desenvolvidos normalmente no dia 9 de juúo próximo.

DECRETA:

Art. 1o Fica suspenso o expediente nas Repartições Públicas

Municipais, no dia 9 de junho de2023.

Art. 2" Os servidores deverão compensar as horas não

trabalhadas, na proporção de I (uma) hora/dia, apar1l.r do dia 12 de junho de2023, observada a

jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

§ l" A compensação, a critério da chefia imediata, deverá ser

feita no início ou final do expediente, respeitado o funcionamento do órgão ou entidade e garantido

que, na permanênciapara além da jornada, o servidor efetivamente exerça as atividades de sua

competência.

§ 2' Os servidores que se encontrarem afastados no período da

compensação deverão efetivá-la a partir da data em que reassumirem suas funções.

Art. 3o O controle da frequência compete à cheÍia imediata do

servidor.

Parágrafo único. O servidor que não compensar as horas

usufruídas em razáo da suspensão do expediente, sofrerá desconto na sua remuneração,

proporcional às horas não compensadas.

Art, 4" As disposições do presente Decreto não se aplicam às

Reparlições Públicas Municipais que prestam serviços essenciais e de interesse público e que, por

sua natureza, são realizados de forma ininterrupta, que deverão observar os horários e critérios de

MUNICíPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simôes de Almeida,367 | r994o-oog I IBIRAREMA (SP)

www. i birarema.sp.gov. br I prefeito@ ibirarema.sp.gov. br | (ra) 3307.:"422

TBtRAREMA n,turutcÍpro DE tNTERESST runÍsttco - TERRA DA LINGUIçA
'PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO lúElO AMBIENTE"

ã

MUNICíPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida,367 | r994o-oog I IBIRAREMA (SP)

www. ibirarema.sp.gov. br I prefeito@ ibirarema.sp.gov. br | (r4) 3307.:.422

GABINETE DO PREFEITO

atendimento regular, assim como a cargahorária noÍnal de trabalho dos servidores públicos que

prestam estes serviços.

Parágrafo único. Nas demais Repartições, a critério dos

respectivos titulares, poderão ser instituídos plantões nos casos julgados necessários.

Art. 5' O dirigente da Autarquia Municipal poderá adequar o

disposto neste Decreto à entidade que dirige.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 1o de junho de2023.

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado

e afixado na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no

Diário Oficial do Município de Ibirarema e disponibiliz,qdo no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.

DIR LVA

Chefe de Gabinete

IBIRAREMA IVIUI'IICÍPIO DE INTERESSE TUNÍSTICO - TERRA DA LINGUIÇA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO t\4ElO AMBIENTE"

CAMACHO

Ib:rare#-á